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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je žaloba na vydání věci jako prostředek

ochrany vlastnického práva. Volba tématu pro mě nebyla jednoduchá, zprvu jsem

věděla jen to, že bych chtěla téma z oblasti občanského práva. Nakonec jsem si

zvolila žalobu na vydání věci. Zaujalo mě, že ochrana tak důležitého lidského

práva jako je vlastnické právo, je tak málo upravena na zákonné úrovni.

Vlastnickým žalobám se věnuje pouze jeden paragraf, § 126 občanského

zákoníku. Zajímalo mě, jak se s tímto problémem vypořádává judikatura a právní

teorie.

Žalobu na vydání věci znalo již římské právo. V první části bych se chtěla

zabývat pojetím reivindikační žaloby v římském právu a dále nastínit jaké jiné

prostředky na ochranu vlastnického práva byly v té době aplikovány.

Reivindikační žaloba byla na svou dobu velmi propracovaná a mnoho z této

úpravy se zachovalo až dodnes.

Aby bylo docíleno souhrnné a ucelené zpracování problematiky žaloby na

vydání věci, považuji za nutné zabývat se i problematikou související s touto

žalobou. Za prvé je nutné se zabývat tím, čemu je vlastně ochrana poskytována.

Vedle pojmu a obsahu vlastnického práva, považuji za potřebné se věnovat

předmětu vlastnického práva. Neboť právě vydání předmětu svého vlastnictví se

vlastník domáhá, v případě že je mu neoprávněně zadržován.

Dále bych se chtěla zabývat ochranou vlastnického práva, především

obecnými a zvláštními prostředky ochrany upravenými občanským zákoníkem.

Nežli se dostanu k hlavní části této práce, považuji za potřebné vymezit obecné a

zvláštní náležitosti žaloby. Neboť má-li být žaloba úspěšná, tedy i žaloba na

vydání věci, musí tyto náležitosti splňovat.

V hlavní části bych chtěla nastínit problémy, které nastávají v souvislosti

s aplikací žaloby na vydání věci. Na tyto problémy se budu snažit najít řešení,

zejména pomocí rozboru judikatury. Chtěla bych se zabývat i tím, jak tyto

problémy řeší právní teorie. Ke konci bych se chtěla zaměřit na konkurenci žaloby

na vydání věci s ostatními žalobami. V některých případech není jasné, jakou

žalobou se má jedinec obrátit na soud, což není správné.
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 Vzhledem k tomu že od roku 2014 se stane účinným nový občanský

zákoník, je nutné se v práci zabývat i touto novou úpravou. Velká změna nastane

v pojetí věci v právním smyslu.
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2. Ochrana vlastnického práva v pojetí římského práva

V rámci historického exkurzu bude zpracována pouze úprava ochrany

vlastnického práva v římském právu. Jeho znalost je velmi přínosná pro chápání

evropského práva, protože římské právo podnítilo vznik kontinentálního práva a

ovlivnilo jeho vývoj. Římské právo bylo v každém případě na svou dobu velmi

vyspělé. Dalším vývojem ochrany vlastnického práva se tato práce nezabývá, aby

nebyl ubírán prostor hlavnímu jejímu tématu.

Předtím než bude zpracována úprava vlastnického práva v římském právu,

je potřebné vymezit jednotlivé druhy vlastnického práva a to z toho důvodu, že

jednotlivé druhy vlastnického práva požívaly různé ochrany. Nutno říci, že tato

kvalifikace je pouze z hlediska ochrany vlastnického práva, z hlediska teorie znalo

římské právo pouze jediné vlastnictví, které bylo všeobecným, výlučným a

přímým panstvím nad věcí.
1

2.1. Druhy vlastnického práva

Nejdříve bude pojednáno o kviritském vlastnictví (dominium ex iure

Quiritium) neboli pravém římském vlastnictví, které bylo platné podle civilního

práva. Subjektem kviritského vlastnictví mohli být pouze římští občané.

Předmětem tohoto vlastnictví mohly být pouze res mancipi. Za res mancipi byly

považovány věci základního hospodářského významu pro římskou zemědělskou

domácnost. Výčet mancipačních věcí byl stanoven taxativně, patřily mezi ně

pozemky na italské půdě, otroci, zvířata, jež byla určena pro tahání nebo nošení

břemen a pozemkové služebnosti. Podle římské teorie byla veškerá půda ve

státním vlastnictví (ager publicus) a byla přidělována neboli asignována

jednotlivcům do kviritského vlastnictví. Kviritské vlastnictví mohlo být

převáděno pouze formálními způsoby nabytí vlastnického práva, kterými byla

mancipace a později i injurecese. Při mancipaci byla věc předávána před svědky

ve formě obrazného trhu. K injurecesi docházelo před magistrátem. Nabyvatel

1
HRDINA, A. I.; DOSTALÍK, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 52-53
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uchopil věc, pronesl vindikační formuli a magistrát toto jednostranné jednání

potvrdil.
2
Ochrana tohoto typu vlastnictví bude popsána dále.

Od kviritského vlastnictví se na počátku odlišovalo vlastnictví provinční.

Předmětem tohoto vlastnictví byla provinční mimoitalská půda. Provinční půda

byla také považována za vlastnictví státu, nebyla však asignována a zůstala

dosavadním držitelům. Provinční vlastníci měli oproti kviritským vlastníkům

povinnost platit daň z nemovitostí. Ochrana tohoto provinčního vlastnictví se

rychle přibližovala ochraně kviritského vlastnictví a v justiniánském právu mu

byla poskytována stejná ochrana.
3

Dalším typem vlastnictví je peregrinské. Subjekty tohoto vlastnictví jsou

cizinci neboli peregrini. Majetek cizinců nebyl původně chráněn, nebylo tedy

možné mluvit o vlastnictví. S rozvojem mezinárodního obchodu bylo nutné tuto

situaci změnit. Nejdříve byly uzavírány mezistátní smlouvy, které chránily

peregriny před římskými magistráty. Zásadní změna nastala poté, co se vlastnictví

cizinců dostalo do jurisdikce peregrinského praetora. Teprve od té doby bylo

možné mluvit a zvláštním vlastnictví peregrinů v Římě.
4

Posledním typem vlastnictví bylo vlastnictví bonitární neboli praetorské.

Vznik tohoto vlastnictví souvisel s rozvojem obchodu, který vyžadoval

neformální způsob převodu vlastnického práva, jímž byla tradice. Jednalo se o

pouhé předání z ruky do ruky, bez formalit. Jak už bylo uvedeno výše, movité

věci ve vlastnictví kviritském (res mancipi) mohly být převáděny pouze

formálními způsoby. V rámci rychlého obratu zboží však bylo nutné používat

tradice. Vznikala tak ovšem zvláštní situace, kdy kupec získával res mancipi

pouze do držby a civilním vlastníkem se mohl stát teprve vydržením. Do té doby

zůstával kviritským vlastníkem prodávající, který byl dále chráněn a mohl věc

vindikovat. Tuto situaci řešil praetor, který vindikaci sice povoloval, ale zároveň

dával žalovanému, kupci, možnost podat proti žalobci námitku věci prodané a

tradované. Soud mohl rozhodnout o navrácení věci jen v případě, že nedošlo

2
HEYROVSKÝ, L. Dějiny a systém soukromého práva římského. Díl I. Páté vydání, Praha:

Nakladatelství J. Otto, spol. s r. o., 1921, s. 186
3
HRDINA, A. I.; DOSTALÍK, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010, s. 53
4
KINCL, J.; URFUS, V.; SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. Vydání. Praha: C. H. Beck, 1995, s.

159
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k prodeji. Kupec však stále nebyl chráněn proti třetím osobám, to se změnilo až

zavedením praetorké publiciánské žaloby. Vznik této žaloby se spojuje i se

vznikem bonitárního vlastnictví.
5

V další části bude zpracována úprava ochrany vlastnického práva

v římském právu. Existovaly tři možnosti, jak se bránit proti zásahům do

vlastnického práva. První možností byla soudní ochrana vlastnického práva.

Římská úprava nabízela dvě vlastnické žaloby – zaprvé žalobu na vydání věci

v podobě civilní vindikace a praetorské publikánské žaloby a zadruhé žalobu

negatorní. Další možností byla mimosoudní neboli praetorská ochrana

vlastnického práva, která spočívala v interdiktech, zvláštních příkazech praetora.

Tyto interdikty sloužily především k ochraně držby, proto o nich nebude

podrobněji pojednáno. Poslední možností byly zvláštní žaloby směřující zpravidla

k ochraně práva k půdě.
6


[…]


Žaloba na vydání věci je v novém občanském zákoníku upravena v § 1040

a § 1041. V § 1040 NOZ je stanoveno, že vlastník se může domáhat vydání věci,

jež je mu neprávem zadržována. V druhém odstavci je vyloučena možnost

uplatnění vindikační žaloby v případě, kdy nevlastník převede věc na jinou osobu,

ale následně se převodce stane vlastníkem té věci. Úprava zajišťuje, aby se tento

převodce nemohl domáhat vydání věci s odůvodněním svého právě nabytého

vlastnického práva a netěžil tak ze svého předchozího protiprávního jednání. V §

1041 NOZ je stanoveno, že vindikovaná věc musí být identifikovatelná, a proto

zpravidla není možné žalovat na vydání druhově určených věcí, jež byly smíšeny

s ostatními, což uvádí druhý odstavec.
170

Nový občanský zákoník dále upravuje žalobu negatorní a žalobu

z domnělého vlastnictví. Negatorní žaloba je upravena v § 1042 NOZ, kde

stanoví, že se vlastník může domáhat ochrany vlastnického práva proti každému,

kdo mu do něj neprávem zasahuje nebo je ruší jinak než tím, že mu věc

neoprávněně zadržuje. V § 1043 a § 1044 NOZ je upravena žaloba z domnělého

vlastnického práva neboli žaloba publiciánská. Tato úprava dává oprávněnému

držiteli proti tomu, jež má slabší právo, stejnou možnost žalovat jako má vlastník.

Tato možnost je dána i detentorovi věci.
171
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7. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala žalobou na vydání věci, která je

jedním z nejvýznamnějších prostředků ochrany vlastnického práva. Zabývala

jsem se úpravou žaloby na vydání věci v římském právu, v současné době a dále

jsem se snažila nastínit, jaké změny přinese nový občanský zákoník.

Abych docílila kompletního zpracování problematiky žaloby na vydání

věci, považovala jsem za potřebné se zabývat i instituty souvisejícími s úpravou

této žaloby. Bylo nutné vymezit to, čemu je ochrana poskytována. Z tohoto

důvodu se zabývám vymezením pojmu, obsahu a předmětu vlastnického práva.

Dále bylo nutné upozornit i na jiné prostředky ochrany vlastnického práva.

Dále jsem považovala za potřebné vymezit obecně náležitosti žaloby. Aby

byla žaloba, tedy i žaloba na vydání věci úspěšná, musí obsahovat tyto náležitosti.

V hlavní části své diplomové práce jsem se zabývala úpravou žaloby na

vydání věci platným občanským zákoníkem. V rámci této části jsem nastínila i

vztah této žaloby k ostatním žalobám, protože v praxi vznikají problémy ohledně

toho, jakou žalobu použít.

I přesto že je žaloba na vydání věci významným prostředkem ochrany

vlastnického práva, není v občanském zákoníku dostatečně upravena. Z tohoto

důvodu jsem musela při jejím zpracování vycházet ze soudní judikatury a právní

teorie. Ne vždy jsou však názory právních teoretiků a soudů jednotné. Rozdílné

názory se objevují i v rámci soudního rozhodování. Při aplikaci žaloby na vydání

věci tak mohou vznikat problémy a je tak oslabeno právní postavení vlastníka.

Není správné, že vlastnické právo jako jedno ze základních lidských práv je tak

málo chráněno zákonem.

Za jeden z hlavních problémů považuji situaci, kdy neoprávněný držitel

věc ztratí, zničí nebo poškodí, poté co je podána žaloba. Na tuto situaci zákon

nemyslí a neupravuje ji. Vlastník věci ztrácí možnost věc úspěšně vindikovat.

Zákon by tuto situaci měl upravovat, bylo by vhodné vymezit, jak má vlastník

postupovat. Tím by došlo ke zlepšení jeho právního postavení.

Dále bych považovala za vhodné, aby bylo na zákonné úrovni upraveno,

za jakých podmínek má znít žaloba na vyklizení, vydání věci, popřípadě
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odstranění stavby. Na tuto problematiku je sice celkem jednotná judikatura, přesto

v praxi dochází k problémům a dochází tak k oslabení právní jistoty. Bylo by tedy

vhodné, kdyby tato problematika byla podrobněji upravena zákonem.
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8. Resumé

The theme of my thesis is an action of detinue as a legal remedy for a

property protection in the legal system of the Czech republic. By this action,

owner of the asset sues for the protection of his property law a person who

illegally posses a tangible asset. For an action of detinue to suceed, owner of the

asset have to prove the ownership of that tangible asset to be extradited and that

the defendant acts illegally. The similar protection is provided by the Civil code to

an competent holder and detentor.

In the first part of the thesis, I deal with an arrangement of detinue in the

Roman law. Action of detinue was modified in the detail by Roman law. There

were specified basic principles which have not fundamentally changed because

Roman law got them right.

The second part of the thesis deals with a legal definition of ownership

and its detailed description with focus on the object of ownership. It is necessary

to define what is afforded protection. Law of property as one of the basic human

right is modified by the Declaration of Basic Rights and Freedom of the Czech

republic.

Afterwards, I deal with property law protection. I analyse general forms of

property law protection that are used to protect not only property law. Among

general forms of property law protection belong self-support, protection of

peaceful state provided by state authorities and of course protection guaranteed by

the courts, which is preferred by the civil code.

One can claim a property by taking a legal action which of course has to

meet certain legal requirements to suceed. I refer to those requirements in a

separate chapter.

Detinue is modified by civil code but this modification is not satisfactory.

Therefore, it was necessary to deal with the relevant resolving practise shaped by

the set practise of the courts. In the main part of the thesis there is specified who is

authorized to take the legal action, against whom, what has to be proven and what

is the object of detinue.
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During the thesis I draw attention to changes brought by the new civil code

which will come into force by the year 2014.
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