Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P O S U D E K

oponenta diplomové práce

Autorka diplomové práce : Lucie Švehlová

Téma diplomové práce : Žaloba na vydání věci jako prostředek ochrany vlastnického práva

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslava Wiplengerová, Ph.D.

Oponent : JUDr. Miloslav Ungr

Žaloba na vydání věci má svá specifika, jimiž se odlišuje od jiných žalob, jejichž smyslem je dosažení nápravy porušeného nebo ohroženého subjektivního práva. To znamená, že si autorka pro diplomovou práci zvolila závažné, i když zdánlivě úzké téma. Je však třeba konstatovat, že toto téma pojala v širších souvislostech a výsledek je velice uspokojivý.

Diplomová práce se člení na devět kapitol, její těžiště je však soustředěno do kapitoly šesté. Historický exkurs obsažený v kapitole druhé obsahuje úpravu vlastnických žalob v pojetí římského práva. Je zpracována velice dobře. Jde vlastně o ukázkou toho, že základy kontinentálního práva mají své kořeny v úpravě práva římského, které, jak autorka správně zdůrazňuje, bylo na svou dobu velice vyspělé.

Diplomová práce je systematicky náležitě uspořádaná, výklad řešené problematiky v ní obsažený je ucelený a vyčerpávající. Autorka náležitě a v dostatečné míře využila jak bohatou odbornou literaturu, tak i judikaturu vztahující se ke zvolenému tématu.

-2-

Na straně 31 v kapitole páté diplomantka uvádí, že je soud v řízení vázán žalobním návrhem a vymezuje, kdy tomu tak není a může překročit meze žalobního petitu. I když tak činí s odkazem na autorku publikace „Civilní proces“ Schelleovou, není uvedené vymezení úplné, a to se zřetelem k ust. § 153 odst. 2 o.s.ř. Pro obhajobu si proto může připravit příklad, na který by dopadala opomenutá úprava.

Na straně 37 diplomantka s odvoláním na autory Fialu a Švestku a jejich článek uveřejněný v Socialistické zákonnosti č. 2/1971 uvádí, že k žalobě na vydání věci v podílovém spoluvlastnictví je aktivně věcně legitimován kterýkoliv ze spoluvlastníků. Toto stanovisko je v souladu s konstantní judikaturou (nebo konstantní judikatura s tímto stanoviskem – např. citovaný rozsudek Nejvyššího soudu ČR sp. zn. 2 Cdon 1794/96). Je-li proto k podání žaloby legitimován kterýkoliv z podílových spoluvlastníků, může se diplomantka zamyslet nad takovou procesní situací, kdy žalobu jeden ze spoluvlastníků podá a následně ji podá i spoluvlastník další. Vytvoří první žaloba překážku litispendence či nikoliv? Jinými slovy řečeno, mohou dvě takové žaloby vedle sebe obstát?

Na straně 30 v prvním odstavci použila autorka slovní obrat „platební příkaz“. Měla by však dbát na terminologii stanovenou zákonem. Nejde o platební příkaz, ale platební rozkaz. Na tom nic nemění skutečnost, že slovo „rozkaz“ spíše patří do vojenské terminologie a slovo „příkaz“ se jeví jako přijatelnější.

Na straně 52 v poznámce pod čarou č. 143 autorka odkazuje na Občanský soudní řád, komentář z roku 1985 a jako jeho autory uvádí Hadlara a Bureše. Jméno Hadlar mi z právnické literatury nic neříká, určitě mělo být uvedeno Handl. Jméno Bureš je samozřejmě známé, jde nejenom o známého procesualistu, ale zároveň nynějšího předsedu Vrchního soudu v Praze a bývalého ministra spravedlnosti. Je spoluautorem díla „Občanský soudní řád – komentář“, ale nikoliv z roku 1985. Zde došlo nepochybně k záměně (z pohledu autorky možná i pochopitelné), když místo Bureš měl být uveden vedle Handla jako spoluautor Josef Rubeš.

I po formální stránce je diplomová práce v pořádku. Má požadovaný rozsah, jen výjimečně obsahuje spíše tiskové chyby. Využité prameny autorka cituje způsobem pro vědeckou práci obvyklým. V závěru nechybí cizojazyčné resumé. Elektronickou kontrolou původnosti textu práce v systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky, shoda s jinými prameny je vyjádřena nula procenty.

Autorka prokázala, že je schopna zpracovat zčásti tvůrčím a zčásti kompilačním způsobem zadané odborné téma. Její diplomová práce splňuje podmínky stanovené vyhláškou děkana č. 32 D 2009/2010. Předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

Z á v ě r: Diplomovou práci autorky **Lucie Švehlové** **doporučuji** k obhajobě.

V Plzni 20.4.2013

JUDr. Miloslav Ungr